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[Justitsministeren] 
Herudover ligger der også projekter, som 

forventes færdige allerede i år, i Angmagssalik 
og i Egedesminde. I Godhavn er man også 
langt fremme og bliver færdige i anden halvdel 
af 1991, og en række andre steder, Narssaq og 
Umanaq, er der planer og projekter, som vi for- 
venter vil kunne realiseres i løbet af det kom- 
mende års tid. 

Alt i alt og i betragtning af, at Justitsministe- 
riet overtog hele bygge- og anlægsområdet ved- 
rørende justitsvæsenet i Grønland i januar 
1989, er der igennem de seneste par år -  og vil 
også i de kommende par år blive -  gennemført 
betydelige anlægsprojekter. Det er et område, 
hvortil der er afsat mange penge, og det er også 
påkrævet, men der sker som sagt noget på fel- 
tet. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Rigshospitalets situation har været berørt i 

dag, og der har været udtalt bekymring for 
Rigshospitalets position inden for forsknings- 
feltet. Jeg vil gerne give udtryk for, at det er mig 
meget magtpåliggende, at vi sikrer Rigshospi- 
talet som model- og forskningshospital. 

Rigshospitalet er i en økonomisk vanskelig 
situation. Det er baggrunden for, at regeringen 
i eftersommeren indledte drøftelser med de po- 
litiske partier om indgåelse af en budgetaftale. 
Det blev imidlertid nødvendigt at afbryde disse 
forhandlinger og udsætte dem, fordi det viste 
sig, at det grundlag, vi arbejdede på, var ukor- 
rekt. Det viste sig, at forudsætningerne for for- 
handlingerne ikke holdt, men at Rigshospitalet 
ville få et væsentlig større underskud, end for- 
udsætningerne fortalte os. 

Derfor har det været nødvendigt at sætte et 
analysearbejde i gang. Der er nedsat forskellige 
arbejdsgrupper, bl.a. til at behandle kautions- 
og aftaleforhold. Det er vigtigt, at alle Rigsho- 
spitalets funktioner bliver analyseret, og at vi 
præsterer en planlægning for en nødvendig 
omstilling. 

Jeg har underrettet Finansudvalget om Rigs- 
hospitalets aktuelle situation, og jeg har med- 
delt, at jeg vender tilbage til Finansudvalget 
med en redegørelse senere i år sammen med 
forslag om eventuelle ændringer af Rigshospi- 
talets bevillinger. 

I dagens løb er der også blevet stillet spørgs- 
mål angående Patientklagenævnet. Jeg er ble- 
vet spurgt, om Patientklagenævnets sagsbe- 

handlingstid er ideel. Det er den ikke, 18 måne- 
der kan ikke siges at være en ideel sagsbehand- 
lingstid, men der er det lykkelige at meddele, at 
klagetallet er faldende, og at vi gennem det fal- 
dende klagetal kan få bearbejdet den pukkel af 
sager, som har ophobet sig. 

Jeg tror, en af forklaringerne på, at klagetal- 
let er faldende, er det forhold, at amterne uma- 
ger sig mere for at opfange klager lokalt, så man 
kan undgå at indberette dem, men kan løse pro- 
blemerne lokalt, og det må være den gunstigste 
løsning på problemet. 

Med hensyn til indsatsen omkring ernæ- 
ringsoplysning kan jeg sige, at det er et område, 
som jeg lægger meget stor vægt på, og jeg ser 
nogle konstruktive muligheder i at støtte ernæ- 
ringsoplysningen gennem den øgede bevilling 
til forebyggelse på 25 mio. kr. 

De grønlandske repræsentanter har peget på 
forskellige forhold vedrørende Grønland. Der 
er et ønske om at få en bevilling til en sygeple- 
jerskeuddannelse. Lad mig sige, at det grøn- 
landske hjemmestyre har ønsket at overtage 
sundhedsvæsenet tidligere, end vi havde regnet 
med. Vi har indstillet os efter dette ønske, og vi 
har intensiveret forhandlingerne i det fælles 
forhandlingsudvalg, som skal planlægge over- 
tagelsen. 

Det forhold, at man har ønsket overtagelsen 
tidligere, betyder, at man overtager uddannel- 
sesopgaven inden for sundhedsvæsenet samti- 
dig med, at man overtager sundhedsvæsenet. 

Derfor er det ikke særlig indlysende, at vi 
skulle lave en aftale om økonomien på et sund- 
hedsuddannelsesområde, så længe man ikke er 
kommet med en indstilling om økonomien ved- 
rørende den samlede overtagelse af det grøn- 
landske sundhedsvæsen. Sygeplejeuddannel- 
sen må i givet fald indgå i den samlede aftale 
om økonomien. 

(Kort bemærkning). 

Torben Lund (S): 
Jeg vil gerne takke sundhedsministeren for 

svaret om Rigshospitalet. Det var sådan set en 
flot lille tale om Rigshospitalet, og jeg kan for- 
stå, at vi har et fælles ønske om at sikre Rigsho- 
spitalet som behandlings- og forskningshospi- 
tal og som det førende hospital her i landet. 

Der er kun lige én ting, jeg godt vil bede 
sundhedsministeren om at forklare lidt nærme- 
re. 


